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Fjala e guvernatorit

Ekonomia shqiptare ka pasur një ecuri të mirë në përballjen e saj me goditjen 
e shkaktuar nga rritja e shpejtë e çmimeve në tregjet botërore, si pasojë e luftës 
në Ukrainë.

Aktiviteti ekonomik ka ardhur në rritje gjatë gjysmës së parë të vitit, duke 
mundësuar rritje të punësimit e të pagave dhe përmirësim të gjendjes financiare 
të bizneseve. Paralelisht me të, borxhi publik dhe borxhi i huaj i ekonomisë 
shqiptare janë reduktuar, kursi i këmbimit të lekut ndaj monedhave të huaja 
është forcuar, treguesi i kredive me probleme mbetet në nivele të ulëta, dhe 
gjendja e përgjithshme financiare e sektorit bankar paraqitet e shëndetshme.

Nga ana tjetër, inflacioni ka vijuar të shënojë rënie gjatë tremujorit të tretë të 
vitit, duke shënuar një vlerë mesatare prej 4.1%. Megjithatë, kjo rënie ishte më 
e ngadaltë se normat e regjistruara në gjysmën e parë të vitit dhe më e ulët se 
pritjet tona. Në veçanti, presionet e brendshme inflacioniste vijojnë të mbeten 
relativisht të forta, të ushqyera nga kërkesa e lartë për mallra e shërbime dhe 
nga rritja e shpejtë e kostove të prodhimit.

Në këto rrethana, Banka e Shqipërisë vendosi të vijojë procesin e normalizimit 
të qëndrimit të politikës monetare, duke rritur normën bazë të interesit në nivelin 
3.25%. Kjo rritje synon, para së gjithash, të krijojë parakushtet e nevojshme për 
kthimin e inflacionit në objektiv, në një kohë të arsyeshme dhe me kosto sa më 
të ulëta për ekonominë. Ajo është konsistente me komunikimet e mëparshme të 
Bankës së Shqipërisë, si dhe me stabilizimin e kursit të këmbimit gjatë tremujorit 
të tretë. Ky i fundit ka qenë një faktor i rëndësishëm që ka mbështetur reduktimin 
e inflacionit në vend gjatë vitit 2023, por nuk është i mjaftueshëm për kthimin 
e qëndrueshëm të tij në objektiv.

Për këtë arsye, Banka e Shqipërisë vendosi të reduktojë më tej stimulin monetar, 
duke e zhvendosur më tej qëndrimin e përgjithshëm të politikës monetare drejt 
një pozicioni neutral.

Parashikimet tona për të ardhmen mbeten pozitive. Duke faktorizuar kontekstin 
e ambientit të huaj ekonomik, trendet e favorshme të zhvillimeve ekonomike 
në vend si dhe reagimin e politikës sonë monetare, ne presim një rritje të 
mëtejshme të ekonomisë shqiptare gjatë viteve të ardhshme. Kjo rritje do 
të vijojë të shoqërohet me rritje të konsumit e të investimeve, si dhe rritje të 
punësimit e të pagave. Nga ana tjetër, reagimi i politikës sonë monetare do 
të mundësojë që kjo rritje të mos përkthehet në inflacion, duke mbrojtur fuqinë 
blerëse të familjeve shqiptare dhe duke ndihmuar shëndetin e përgjithshëm 
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financiar të ekonomisë. Sipas parashikimeve tona, inflacioni pritet të kthehet në 
objektiv në gjysmën e dytë të vitit të ardhshëm.

Ne gjykojmë se politika monetare do të vijojë të ruajë rolin e saj esencial për 
rritjen e mirëqenies së përgjithshme të shoqërisë shqiptare, nëpërmjet garantimit 
të stabilitetit të çmimeve dhe fuqizimit të shëndetit financiar të ekonomisë.

Kjo filozofi ka udhëhequr dhe do të vijojë të udhëheqë politikat dhe masat tona 
në të ardhmen.


